
 Secretaria da Saúde

     PORTARIA Nº. 941/2008

CONSTITUI  COMISSÃO  PARA  ELABORAR  PROTOCOLO  DE 
ATENDIMENTO A PACIENTES PORTADORES DE DOENÇA PULMONAR 
OBSTRUTIVA CRÔNICA (DPOC).

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ no uso da atribuição legal que lhe 
confere o art.93, inciso III, da Constituição Estadual, art. 82, inciso XIV da Lei  Nº 13.875, de 
7 de fevereiro de 2007,

CONSIDERANDO que as doenças respiratórias representam um grave problema de 
saúde  pública  e  que  a  Doença  Pulmonar  Obstrutiva  Crônica  (DPOC),  segundo  dados  da 
Organização Mundial  de Saúde (OMS), afeta hoje cerca de 300 milhões de pessoas e é a 
quarta maior causa de morte no mundo e,

CONSIDERANDO  de  fundamental  importância  incrementar  a  eqüidade  no 
atendimento de pacientes portadores da Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica no âmbito do 
Sistema Único de Saúde – SUS/CE,

RESOLVE:

Art.  1º  Constituir  Comissão para elaborar  Protocolo  de Atendimento a Pacientes 
Portadores de Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica (DPOC), a ser utilizado por profissionais de 
saúde do SUS, sejam em  unidades básicas de saúde ou das emergências.

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes membros, sob a Presidência do 
primeiro:

I-  Joel  Isidoro Costa  – representante  da Coordenadoria  de Regulação,  Controle, 
Avaliação e Auditoria (CORAC);

II-  Antônio  George  Matos  –  representante  do  Hospital  Geral  Dr.  César  Cals  de 
Oliveira (HGCCO);

III- Cynthia Maria Sampaio Viana – representante do Hospital Dr. Carlos Alberto 
Studart Gomes (HCAS);

IV- Eanes Delgado Banos Pereira – representante do Hospital Universitário Walter 
Cantídio (HUWC);

V-  Nívea  Tavares  Pessoa  –  representante  da  Coordenadoria  de  Assistência 
Farmacêutica (COASF);

VI-  Maria  Imaculada  Ferreira  da  Fonseca  –  representante  da  Coordenadoria  de 
Políticas e Atenção à Saúde (COPAS);

VII- Liliane Maria Martins Porto -  representante da Coordenadoria de Políticas e 
Atenção à Saúde (COPAS).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com vigência até a 
conclusão dos trabalhos.

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 04 de julho de 
2008.

Registre-se e publique-se.

 


	CONSTITUI COMISSÃO PARA ELABORAR PROTOCOLO DE ATENDIMENTO A PACIENTES PORTADORES DE DOENÇA PULMONAR OBSTRUTIVA CRÔNICA (DPOC).

